














































KARAVASTA SOLAR SHPK 

Shënime shpjeguese të pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 
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10. Instrument financiar 

Instrumenti financiar paraqet një instrument të cilin shoqëria e ka blerë për mbrojtjen ndaj normës 

së interesit. Shoqëria këtë instrument e mban më vlerën e drejtë nëpërmjet të ardhurave 

gjithëperfshirëse. 

Më poshtë janë paraqitur ndryshimet gjatë vitit të këtij instrumenti financiar:  

         31 dhjetor 2022 

Vlera e drejtë më 01.01 - 

Shtesa 220,035,200 

Diferenca nga rivlerësimi me vlerën e drejtë 22,441,055 

Fitim/(humbje) nga rivlerësimi (5,282,800) 

TOTALI 237,193,455 

 

11. Llogari të arkëtueshme tregtare dhe të tjera 

         31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021 

Parapagime furnitorëve 556,758,911 - 

Tvsh e zbritshme 351,824,381 882,815 

Të drejta të arkëtueshme në Doganë 8,007,633 - 

Garanci të dhëna  300,000 - 

TOTALI 916,890,925 882,815 

 

12. Mjete monetare dhe ekuivalentë të tyre   

       31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021 

Banka në Lekë 2,342,867 192,366 

Banka në Euro 54,842,051 231,196 

TOTALI 57,184,918 423,562 

Shoqëria ka dy llogari bankare një në lek dhe një në euro pranë bankës Raiffeisen Bank Albania. 

13. Hua e pagueshme 

 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021 

Huamarrje nga VMI-ALB-Karavasta B.V. 439,785,500 - 

Interesa për t'u paguar 6,488,781 136,217 

Huamarrje nga Voltalia SA - 3,590,195 

TOTALI 446,274,281 3,726,412 

Shoqëria, më 29 korrik 2022, ka nënshkruar një marrveshje kreditimi me kushte huaje. Vlera totale 

që Shoqëria mund të përdori është në shumën 38 milion euro. Afati i pagesës së marrëveshjes 

kreditimit është 31 tetor 2042. Interesi përllogaritet mbi vlerën e përdorur të kësaj marrëveshje. 

Norma e interesit është Euribor+ 7.1%. Vlera e përdorur deri më 31 dhjetor 2022 është 3,850,000 

euro dhe interesi i pagueshëm është 56,804.53 euro. Kjo linjë kreditimi është përdorur për financimin 

e ndërtimit të implantit fotovoltaik në lagunën e Karavastasë, Divjakë. 

 

 

 

 

 






